¹ L'original de cette charte existe dans la trésorerie des comtes de Hainaut, au dépôt des Archives de l'État, à Mons. Il s'y trouve un fragment de sceau, en cire blanche.

quis autem vestrum contra mandatum nostrum temere venire presumpserit, indignationem regiam se noverit incursum. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Acquis, vicesima quinta die mensis novembris, anno Domini millesimo trecentesimo quarto decimo, regni vero nostri anno primo.

CXXXV. — (SANS DATE) ¹.

Confirmation donnée par le même au contrat de mariage entre Guillaume et Jeanne, enfants de Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et de Zélande, et de Gérard, comte de Juliers. 2^me cart., n^o 50, fol. 163 v^o.

Nos Ludovicus, etc., publice profiteamur quod cum spectabiles viri Willelmus Hannonie, Hollandie et Zelandie, nec non Gerardus juliacensis comites Willelmo et Johanne, liberis ipsorum, matrimonium contraxerint eos ad invicem copulando, ac idem comes juliacensis Willelmum filium suum prefatum in comitatu juliacensi adheredare promiserit, sicut postmodum de consilio amicorum et nobilium terre sue, de assensu quoque conthoralis sue et filiorum suorum, dignoscitur perfecisse, plures etiam hinc inde inter comites predictos pretextu contractus matrimonii hujusmodi conventiones, promissiones et pacta intercesserint, prout in litteris inter partes super eo conscriptis liquide continetur : nos, ad eorumdem comitum communem petitionem, omnia et singula in eisdem litteris contenta approbamus et confirmamus ac ipsa auctorisamus, declarantes ea de nostro ac karissimorum fratruelium nostrorum Adolphi, Rudolphi et Ruperti, comitum palatinorum Reni et ducum Bavarie, assensu et beneplacito, facta esse. In cujus rei testimonium, presentes conscribi et sigillo majestatis, etc.

¹ La transcription de ce diplôme est inachevée.

CXXXVI. — 1314.

Confirmation donnée par Louis, roi des Romains, à l'engagère de Malines et de Heyst-op-den-Berg, faite par Adolphe, évêque de Liège, à Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, etc. 2^{me} cart., n^o 32, fol. 105^v ¹.

Ludowicus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, ad universorum notitiam volumus pervenire quod cum venerabilis vir Adulphus Leodiensis episcopus, fidelis noster, spectabili viro Guillelmo comiti Haynonye, Hollandie, Zeelandie, dominoque Frizie, villas suas de Machilinia et de Hest cum omnibus juribus appendiciis et appertinentiis earumdem obligaverit pro certis pecuniarum summis, prout in litteris super hoc confectis plenius continetur : nos dictam obligationem, tamque superior dominus, approbamus, ratificamus et confirmamus, harum testimonio litterarum sigillo nostro signatarum. Datum vicesima quinta die mensis novembris, anno Domini millesimo tricentesimo quarto decimo, regni vero nostri anno primo.

CXXXVII. — 1314.

Lettres par lesquelles Louis, roi des Romains, renonce à toutes les prétentions que ses prédécesseurs avaient formées ou pouvaient former sur la Hollande, la Zélande et la Frise. 2^{me} cart., n^o 36, fol. 109^r.

Ludowicus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis et singulis presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Ad universorum noticiam cupimus pervenire quod nos, propter grata et obsequiosa servicia que spectabilis Guillelmus comes Hollandie et sui predecessores nostris antecessoribus regibus et imperatoribus Romanorum et

¹ L'original de cette chartre repose aux Archives de l'État, à Mons, dans la trésorerie des comtes de Hainaut. Le sceau de majesté qui s'y trouve appendu par des lacs de soie rouge, est d'une rare conservation.

² L'original de ces lettres est dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

imperio exhibuerunt, et adhuc nobis et imperio exhiberi speramus in futurum, omne jus quod hiidem nostri predecessores in comitatibus Hollandie, Zelandie et dominatu Frisie reclamarunt seu reclamare potuerunt aut nos reclamare possemus, libere et absolute, de consensu et assensu nostrorum principum, quittamus, ac eidem, ejusque heredibus et successoribus, presentibus duximus remittendum, salvo tamen nobis et imperio homagio debito pro eisdem. Si autem processus aliqui per nostros predecessores facti extiterint contra eundem comitem an suos predecessores, pro jure predicto, ex certa scientia, presentibus irritamus. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Acquis, vicesima quinta die mensis novembris, anno Domini millesimo trecentesimo quarto. decimo, regni vero nostri anno primo.

CXXXVIII. — 1314.

Lettres par lesquelles Louis, roi des Romains, se reconnaît redevable envers le comte de Hainaut d'une somme de 52,000 livres de petits tournois pour les bons services qu'il avait reçus de ce comte. 2^{me} cart., n^o 295, fol. 1017 v^o 1.

Ludovicus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis et singulis presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Noverrint universi quod nos spectabili viro Guillelmo comiti Hollandie, fideli nostro dilecto, pro certis serviciis que nobis et imperio fecit, nos eidem dare promittimus quinquaginta duo milia librarum turonensium parvorum, de quibus Johannes frater dicti comitis habebit decem milia librarum turonensium, et ea assignare in aliquo theoloneo supra Renum, in quo assignare debemus spectabili viro Gerardo comiti juliacensi, fideli nostro dilecto, pecuniam quam sibi debemus pro servicio nobis exhibito ab eodem, levanda et percipienda proportionabiliter cum dicto comite juliacensi singulis annis ab eodem seu heredibus aut successoribus suis quousque de dicta summa pecunie fuerit integraliter satisfactum, juxta ordinationem

¹ L'original repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

venerabilis Balduini Treverensis archiepiscopi principis nostri dilecti ac comitis juliacensis antedicti. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Aquis, vicesima sexta die mensis novembris, anno Domini millesimo trecentesimo quarto decimo, regni vero nostri anno primo.

CXXXIX. — 1314.

Louis, roi des Romains, ratifie et confirme tous les privilèges accordés par ses prédécesseurs aux comtes de Hainaut et de Hollande. 2^{me} cart., n^o 33, fol. 106.

Ludovicus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis et singulis patentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Ad universorum noticiam volumus pervenire quod nos, propter grata et obsequiosa servicia que spectabilis vir Guillelmus comes Haynonie et Hollandie, fidelis noster dilectus, nobis et imperio impendit ac per eum nobis in futurum speramus impendi, omnia privilegia antecessoribus suis et sibi per reges Romanorum et imperatores predecessores nostros concessa, cujuscumque tenoris existant, approbamus, ratificamus et, ex certa scientia, confirmamus presentium testimonio litterarum, sigilli nostri munimine roboratarum. Datum Colonie, prima die mensis decembris, regni vero nostri anno primo.

CXL. — 1314.

Lettres par lesquelles Louis, roi des Romains, déclare avoir reçu la prestation de foi et hommage du comte Guillaume pour les comtés de Namur, d'Alost et de Grammont, pour la terre au delà de l'Escaut et pour tout ce que lui et ses prédécesseurs tenaient des empereurs d'Allemagne en Hollande, en Zélande et en Frise. 2^{me} cart., n^o 33, fol. 108.

Ludovicus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis et singulis presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Ad universorum noticiam volumus pervenire quod nos dilectum et fidelem

nostrum spectabilem virum Guillelmum comitem Haynonie, Hollandie, Zeelandie ac dominum Frisie, in hominem et fidelem nostrum et imperii recepimus et admisimus. Ipseque nobis fecit homagium et prestitit fidelitatis debite juramentum de comitatu Namurcensi; item, de comitatu Alostensi et Geraldomontensi et de terra supra Scaldiam, prout in litteris quas dictus comes habet a regibus Romanorum predecessores nostris plenius continetur; item, de omnibus hiis que dictus comes et predecessores sui tenuerunt seu tenere debuerunt, seu que ipse comes tenet a regibus et imperatoribus Romanorum in comitatu Hollandie, Zeelandie et dominatu Frizie, harum testimonio litterarum, sigilli nostri munimine roboratarum. Datum Colonie, prima die mensis decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quarto decimo, regni vero nostri anno primo.

CXLI. — 1314.

Commission donnée par Louis, roi des Romains, pour fixer la délimitation entre les terres dépendant de l'empire dans le Hainaut et celles dépendant de la France. 2^{me} cart., n^o 97, fol. 324 v^o 1.

Ludovicus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, honestis viris Johanni dicto Sausset de Bousoit et Theoderico de Castellari, domino de Bielaing, militibus, ac Waltero dicto le Borgne, canonico senogiensi, gratiam suam et omne bonum. Cum inter confines regni nostri et regni Francie circa comitatum Haynonie orta sit materia questionis et specialiter in locis qui dicuntur Ostrevant, Sollemmes et Femicum, vobis vel duobus ex vobis damus plenariam potestatem et speciale mandatum in locis predictis et alibi ubicumque videbitis expedire in confinibus comitatus predicti distiguendi, discernendi ac determinandi, ac terminos ponendi inter regnum nostrum et regnum Francie, et quicquid per vos vel duos vestrum unacum tribus vel duobus ex parte regis Francie deputatis, distinctum seu paratum fuerit vel etiam terminatum et statutum inter regna predicta, ratum et gratum habemus, et habere promittimus in perpetuum bona fide, nec contra per

¹ Cette commission fut renouvelée le 10 mars 1524.

nos vel per alium pro nobis regno et imperio veniemus. In quorum testimonium, presentes litteras sigilli nostri munimine duximus roborari. Datum Colonie, tertia die mensis decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quarto decimo, regni vero nostri anno primo.

CXLII. — 1314.

Lettres par lesquelles Bauduin, archevêque de Trèves, Gérard, comte de Juliers, et plusieurs autres seigneurs allemands se rendent caution du paiement de la somme de 52,000 livres, due par Louis, roi des Romains, au comte de Hainaut. 2^{me} cart, n^o 296, fol. 1019 ¹.

Nos Balduinus, Dei gratia sancte treverensis ecclesie archiepiscopus ac sacri imperii per regnum arlatrense archycancellarius, Gherardus comes juliacensis, Adulphus comes de Monte, Johannes comes de Spanhem et dominus de Starkenberch, Cragterus dominus de Gripssteyn, et Ghyso dominus de Molesberch, universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem. Cum excellentissimus princeps dominus noster carrissimus Ludovicus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, teneatur et sit obligatus spectabili viro Guillelmo, comiti Haynonie, Hollandie, Zeelandie ac domino Frisie, ejusque heredibus et successoribus, in quinquaginta et duabus milibus libris turonensibus nigrorum parvorum turonensium, sibi que debeat assignare dictam summam pecunie in aliquo theoloneo supra Renum, nos omnes et singuli et quilibet nostrum in solidum, ad preces et mandatum domini nostri regis predicti, dicto comiti Guillelmo, pro se, heredibus et successoribus suis, promittimus bona fide quod si dictus rex non solverit summam pecunie antedictam vel non assignaverit sibi teoloneum in quo dictam summam pecunie percipere possit infra festum Pentecostes proximo nunc futurum, nos et quilibet nostrum in solidum tanquam boni fidejussores tenemur et sumus obligati dicto comiti Guillelmo, ejus heredibus et successoribus, satisfacere de summa pecunie antedicta. Et si

¹ L'original, avec trois sceaux, existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

nos in solutionem dicte pecunie deficeremus, promittimus bona fide quod postquam moniti fuerimus per comitem ante dictum vel ejus certum nuncium secum transcriptum litterarum presentium sub aliquo sigillo autentico deferentem, mittere Colonie, nos archyepiscopus ante dictus unum militem vel duos scutiferos, nos comes juliacensis duos scutiferos, nos comes de Monte unum militem vel duos scutiferos, nos comes Johannes de Spanhem unum scutiferum, nos Cragterus dominus de Gripssteyn duos scutiferos, et nos Ghysq dominus de Molesberch duos scutiferos, qui omnes et singuli milites et scutiferi intrabunt civitatem Colonie et ibidem jacebunt nostris propriis sumptibus et expensis, non recessuri de dicta villa Colonie quousque fuerit dicto comiti Guillelmo, ejus heredibus et successoribus, de dicta summa pecunie integraliter satisfactum. Et si dictus comes propter defectum nostrum incurreret dampna vel expensas, sibi etiam refundemus et resartiemus. Et ad hec omnia et singula supra scripta tenenda, facienda similiter et implenda, obligamus nos et quemlibet nostrum in solidum, heredes et successores nostros, bona nostra, mobilia et immobilia, presentia et futura, renuntiantes omnibus auxiliis et beneficiis juris et facti quibus contra dictum comitem Guillelmum, ejus heredes et successores possemus nos quomodolibet defendere vel tueri. In quorum omnium testimonium et munimen, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum Colonie, quarta die mensis decembris, anno Domini millesimo tricentesimo quarto decimo.

CXLIII. — 1314.

Lettres par lesquelles Jean de Hainaut, seigneur de Beaumont, reconnaît au comte Guillaume le droit de reprendre l'île de Texel en lui donnant un autre fief de la même valeur. 2^{me} cart., n^o 37, fol. 110 v^o 1.

Jehans de Haynnau, sires de Biaumont, faisons savoir à tous que, comme nos chiers sires et frères Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de

¹ L'original repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons. Ces lettres se trouvent transcrites au fol. 96 du cartulaire appartenant à la même trésorerie.

Zélande et sires de Frize, nous ait délivreit et asseneit le terre de Tessel en Frize et tout chou ki i appartient, soit en rentes, soit en escanches, soit en trueves de le mer et en toutes justices, ensi k'il l'a tenu jusques au iour de wui, gisant entre Danczie et Maers, Diepte et le Ulie. Et ces devans dis biens devons ces bonnes devant nommées devons-nous tenir et tenons en droit fief de luy. Et le nos a no dis frères délivreit pour le prizie de douze cens livrées de terre au tournois par an en parchon de terre k'il nous doit assir. Nous recongnissons et avons enconvent à no dit signeur et frère que, toutes les fois k'il li plaira nous à assir en autre liu souffissant douze cens livrées de terre au tournois par an, bien et souffissanment, nous li rendrons et quiterons le devant ditte terre de Tessel et toutes les apertenanches, et li remetters en se main. Par le tesmoing de ces lettres, séelees de no séel. Donné l'an mil trois cens et quatorze, le joedi après le saint Nicaize.

CXLIV. — 1314 (1315, n. st.).

Lettres de Louis, roi de France et de Navarre, reconnaissant qu'il a reçu du comte de Hainaut l'hommage de la terre d'Ostrevant, dans la même forme que son père l'avait accepté. 2^{me} cart., n° 85, fol. 299.

Ludovicus, Dei gratia Francie et Navarre rex, universis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus nos dilectum et fidelem Guillelmum comitem Haynonie, Hollandie, etc., consanguineum nostrum, pro eis que a nobis tenet in feodum, in nostrum homagium, salvo jure nostro et quolibet alieno, admisisse modo et forma quibus clare memorie carissimus dominus et genitor noster ipsum comitem ad suum homagium admisit. Mandantes universis justiciariis et subditis nostris quatenus, pro defectu hujus homagii, dictum comitem nullatenus molestent seu permittant ab aliquo molestari. In cujus rei testimonium, sigillum quo antequam regimen regni Francie ad nos devenisset utebatur, fecimus hiis apponi. Datum apud Vincenas, die decima februarii, anno Domini millesimo trecentesimo quarto decimo.

CXLV. — 1314 (1315, n. st.).

Lettres par lesquelles Robert, comte de Wernembourg, se reconnaît, lui et ses successeurs, homme lige du comte de Hainaut pour la somme de deux mille livres, qu'il avait reçue en don de ce dernier. 2^me cart., n^o 179, fol. 598 v^o.

Universis presentes litteras visuris et auditoris, nos Ropertus, comes de Vernemburg, notum facimus quod postquam magnificus vir dominus noster dominus Wilhelmus, Haynonie, Hollandie, Zeelandie comes, ac dominus Frizie, nos suum et heredum suorum vassallum fecerit et fidelem, promittendo nobis ob hoc dare et persolvere duo milia librarum hallensium, nobis de mille libris hallensibus, satisfecit in pecunia numerata, de quibus ipsum quittum clamamus per presentes, promittentes sibi pro eisdem in bonis nostris propriis et allodialibus centum librarum hallensium redditus assignare, quum primum nuntium suum super hoc ad nos duxerit transmittendum. Pro residuis vero mille libris, nobis et heredibus nostris in bonis suis redditus centum librarum hallensium singulis annis ex parte nostra et heredum nostrorum tollendos et recipiendos deputavit, de quibus centum librarum redditibus sibi in bonis nostris demonstrandis ac centum librarum redditibus nobis et heredibus nostris in bonis suis deputatis, nos et heredes nostri dicti domini comitis et heredum suorum remanebimus perpetuo fideles et vassalli. In cujus rei testimonium, has litteras dicto domino nostro communitas tradidimus sigillo nostro. Datum Bunne, tertia feria post festum Palmarum, anno Domini millesimo trecentesimo quarto decimo.